
О создании Территориальной психолого-медико-педагогической комиссии горо-

да Новосибирска 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об обра-

зовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения о 

психолого-медико-педагогической комиссии», постановлением мэрии города Но-

восибирска от 29.09.2015 № 5958 «О Порядке работы Территориальной психоло-

го-медико-педагогической комиссии города Новосибирска», руководствуясь Ус-

тавом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать Территориальную психолого-медико-педагогическую комиссию 

города Новосибирска и утвердить ее состав (приложение). 

2. Признать утратившими силу постановления мэрии города Новосибирска: 

от 06.11.2015 № 6514 «О внесении изменений в состав Территориальной 

психолого-медико-педагогической комиссии города Новосибирска, утвержден-

ный постановлением мэрии города Новосибирска от 30.09.2015 № 5965»;  

от 05.07.2017 № 3123 «О внесении изменений в состав Территориальной 

психолого-медико-педагогической комиссии города Новосибирска, утвержден-

ный постановлением мэрии города Новосибирска от 30.09.2015 № 5965». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Шварцкоппа В. А. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     16.01.2020  №          110  

 



Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 16.01.2020 № 110 

 

 
СОСТАВ 

Территориальной психолого-медико-педагогической комиссии города Новосибирска 

 

Субботина Ирина Станиславовна - руководитель территориальной психолого-

медико-педагогической комиссии муниципаль-

ного казенного учреждения дополнительного 

профессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и здо-

ровья «Магистр», председатель;  

Емельянова Татьяна Алексеевна - учитель-дефектолог, олигофренопедагог терри-

ториальной психолого-медико-педагогической 

комиссии муниципального казенного учрежде-

ния дополнительного профессионального обра-

зования города Новосибирска «Городской центр 

образования и здоровья «Магистр», заместитель 

председателя; 

Беседа Лидия Александровна - учитель начальных классов муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения 

города Новосибирска «Специальная (коррекци-

онная) школа № 148», секретарь. 

Члены комиссии: 

Анкудинова Наталья Николаевна - учитель-дефектолог муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 31»; 

Афанасьева Елена Петровна - администратор территориальной психолого-

медико-педагогической комиссии муниципаль-

ного казенного учреждения дополнительного 

профессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и здо-

ровья «Магистр»; 

Афонина Светлана Александровна - социальный педагог территориальной психоло-

го-медико-педагогической комиссии муници-

пального казенного учреждения дополнитель-

ного профессионального образования города 

Новосибирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Боровкова Надежда Сергеевна - педагог-психолог муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 2 комбини-

рованного вида»; 

Борщенко Лариса Анатольевна - учитель-дефектолог муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 110 ком-

пенсирующего вида»; 

 



 2 

Будяковская Марина Станиславовна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 486 комби-

нированного вида»; 

Букатова Алена Анатольевна - педагог-психолог частного учреждения допол-

нительного образования «Дельфания» (по со-

гласованию); 

Бурматова Алевтина Анатольевна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 496 комби-

нированного вида «Золушка; 

Буцыкина Татьяна Павловна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 429 комби-

нированного вида «Теремок»; 

Бушуева Ольга Николаевна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 54 обще-

развивающего вида»; 

Ванина Людмила Петровна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 50 комби-

нированного вида «Семицветик»; 

Варро Светлана Олеговна - учитель-логопед муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Образовательный центр - гимназия 

№ 6 «Горностай»;  

Ветошкина Елена Борисовна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 234 «Кро-

ха» комбинированного вида»; 

Воронова Ирина Валентиновна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 493 комби-

нированного вида»; 

Гаврилова Юлия Владимировна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного общеобразовательного учрежде-

ния города Новосибирска «Детский сад № 422 

«Сибирячок» комбинированного вида»; 

Гареева Карина Маратовна - социальный педагог муниципального казенного 

учреждения дополнительного профессиональ-

ного образования города Новосибирска «Город-

ской центр образования и здоровья «Магистр»; 

Гисматулина Риана Николаевна - педагог-психолог муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 148»; 

Гладких Мария Александровна - клинический психолог муниципального казен-

ного учреждения дополнительного профессио-

нального образования города Новосибирска 

«Городской центр образования и здоровья «Ма-

гистр»; 

 



 3 

Горелова Елена Анатольевна - учитель-дефектолог муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 133 комби-

нированного вида»; 

Гукова Ольга Анатольевна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного общеобразовательного учрежде-

ния города Новосибирска «Детский сад № 104 

«Золотой ключик» комбинированного вида»; 

Гундарева Ирина Алексеевна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 429 комби-

нированного вида «Теремок»; 

Дзюба Лариса Владимировна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 281 комби-

нированного вида»; 

Дмитриева Надежда Николаевна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 455 «Сне-

говичок» комбинированного вида»; 

Дудина Наталья Александровна - учитель-логопед муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 14»; 

Евстигнеева Елена Викторовна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 452 «Тере-

мок»; 

Ефимова Нина Юрьевна - педагог-психолог муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 1»; 

Ефремова Светлана Евгеньевна - учитель-дефектолог муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 107»; 

Жеребцова  Ирина Сергеевна - учитель-дефектолог территориальной психоло-

го-медико-педагогической комиссии муници-

пального казенного учреждения дополнитель-

ного профессионального образования города 

Новосибирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Жукова Галина Эдуардовна - учитель-дефектолог, тифлопедагог муници-

пального казенного дошкольного образователь-

ного учреждения города Новосибирска «Дет-

ский сад компенсирующего вида № 312 «Жем-

чужинка»; 

Зибницкая Ирина Владимировна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Центр развития ребёнка - 

Детский сад № 501 «Медвежонок»; 

 

 



 4 

Зиновьева Наталья Анатольевна - педагог-психолог муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 31»; 

Ивачева Лилия Филипповна - учитель-логопед муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 209»; 

Ильяшевич Анна Юрьевна - педагог-психолог муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 459 комби-

нированного вида»; 

Илюхина Евгения Олеговна - клинический психолог муниципального казен-

ного учреждения дополнительного профессио-

нального образования города Новосибирска 

«Городской центр образования и здоровья «Ма-

гистр»; 

Исламова Татьяна Александровна - учитель-дефектолог, сурдопедагог муниципаль-

ного казенного дошкольного образовательного 

учреждения города Новосибирска «Детский сад 

№ 406 комбинированного вида «Аленка»; 

Каночкина Ольга Евгеньевна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 465 комби-

нированного вида «Золушка»; 

Кашкевич Наталья Николаевна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 306 комби-

нированного вида»; 

Кирьянова Александра Александровна - администратор территориальной психолого-

медико-педагогической комиссии муниципаль-

ного казенного учреждения дополнительного 

профессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и здо-

ровья «Магистр»; 

Киселева Светлана Николаевна - учитель-дефектолог муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 1»; 

Кобякова Елена Александровна - учитель-дефектолог муниципального казенного 

учреждения дополнительного профессиональ-

ного образования города Новосибирска «Город-

ской центр образования и здоровья «Магистр»; 

Кобылинская Татьяна Алексеевна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного общеобразовательного учрежде-

ния города Новосибирска «Детский сад № 502 

комбинированного вида»; 

Кочнева Алина Александровна - учитель-логопед территориальной психолого-

медико-педагогической комиссии муниципаль-

ного казенного учреждения дополнительного 

профессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и здо-

ровья «Магистр»; 



 5 

Крейсман Мария Вячеславовна - врач-сурдолог-оториноларинголог, клиниче-

ский специалист по вопросам кохлеарной им-

плантации общества с ограниченной ответст-

венностью «Аудиомед» (по согласованию); 

Крутицкая Наталья Васильевна - учитель-дефектолог муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 209»; 

Кузнецова Ольга Борисовна - учитель-дефектолог территориальной психоло-

го-медико-педагогической комиссии муници-

пального казенного учреждения дополнитель-

ного профессионального образования города 

Новосибирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Кункел Лилия Владимировна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного общеобразовательного учрежде-

ния города Новосибирска «Детский сад № 489 

комбинированного вида»; 

Лавреха Инна Владимировна - учитель-логопед территориальной психолого-

медико-педагогической комиссии муниципаль-

ного казенного учреждения дополнительного 

профессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и здо-

ровья «Магистр»; 

Лазарева Лариса Владимировна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад компенси-

рующего вида № 312 «Жемчужинка»; 

Леонова Ольга Анатольевна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 88 комби-

нированного вида»; 

Лисьева Наталья Александровна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 242 «Ёлоч-

ка» комбинированного вида; 

Лошкарева Любовь Александровна - педагог-психолог муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 209»; 

Маковская Татьяна Геннадьевна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 475 комби-

нированного вида «Антошка»; 

Максютова Тамара Александровна - учитель-дефектолог, сурдопедагог муниципаль-

ного казенного общеобразовательного учреж-

дения города Новосибирска «Специальная (кор-

рекционная) школа-интернат № 37»; 

Матюшенко Валентина Николаевна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 251 комби-

нированного вида»; 

 



 6 

Меньшикова Ольга Александровна - учитель-логопед муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 148»; 

Митрофанова Ольга Валерьевна - учитель-логопед муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 70 «Сол-

нечный город»; 

Морозько Галина Александровна - учитель-логопед муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Средняя общеобразовательная 

школа № 169»; 

Нестеренко Елена Сергеевна - учитель-логопед муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 31»; 

Никитенко Ольга Валерьевна - учитель-дефектолог, тифлопедагог муници-

пального казенного дошкольного образователь-

ного учреждения города Новосибирска «Дет-

ский сад № 429 «Теремок»; 

Никитина Марина Павловна - учитель-дефектолог муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 31»; 

Никонова Марина Викторовна - социальный педагог муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 1»; 

Новопашина Наталья Иннокентьевна - учитель-логопед муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 107»; 

Оборина Юлия Анатольевна - учитель-логопед территориальной психолого-

медико-педагогической комиссии муниципаль-

ного казенного учреждения дополнительного 

профессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и здо-

ровья «Магистр»; 

Палий Лидия Игоревна - врач ортопед-травматолог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

города Новосибирска «Санаторная школа-

интернат № 133»; 

Пандикиди Юлия Юрьевна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 172 комби-

нированного вида»; 

Перехожева Ирина Анатольевна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 60 «Сол-

нышко» комбинированного вида»; 

 

 

 



 7 

Побережнюк Ирина Геннадьевна - педагог-психолог муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 14»; 

Поперечная Людмила Александровна - врач-педиатр муниципального казенного обще-

образовательного учреждения города Новоси-

бирска «Специальная (коррекционная) началь-

ная школа № 60 «Сибирский лучик»; 

Пузыревский Константин Геннадьевич - врач-офтальмолог общества с ограниченной от-

ветственностью «Офтальмологическая клиника 

«Док» (по согласованию); 

Работа Марина Викторовна - учитель-дефектолог территориальной психоло-

го-медико-педагогической комиссии муници-

пального казенного учреждения дополнитель-

ного профессионального образования города 

Новосибирска «Городской центр образования и 

здоровья «Магистр»; 

Русакова Дарья Александровна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 493 комби-

нированного вида»; 

Рябоконь Зоя Ивановна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 97 «Сказка» 

комбинированного вида»; 

Рязанова Виктория Кимовна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 325 ком-

пенсирующего вида»; 

Сайранова Людмила Андреевна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 19 комби-

нированного вида «Солнышко»; 

Санина Галина Юрьевна - учитель-логопед, дефектолог муниципального 

казенного дошкольного образовательного уч-

реждения города Новосибирска «Детский сад № 

44 комбинированного вида «Мозаика»; 

Сергеева Мария Владимировна - педагог-психолог муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Средняя общеобразовательная 

школа № 215»; 

Сидорова Ирина Николаевна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 117 комби-

нированного вида «Дружная семейка»; 

Солдатенко Наталья Викторовна - учитель-дефектолог муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 107»; 

 

 

 

 



 8 

Смирнова Валентина Петровна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 448 комби-

нированного вида «Серебряный колокольчик»; 

Старых Лидия Васильевна - главный специалист отдела образования адми-

нистрации Дзержинского района города Ново-

сибирска; 

Стафеева Наталья Николаевна - врач-офтальмолог Федерального государствен-

ного автономного учреждения «Национальный 

медицинский исследовательский центр «Меж-

отраслевой научно-технический комплекс 

«Микрохирургия глаза» им. академика 

С. Н. Федорова» (по согласованию); 

Стрелкова Татьяна Ивановна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Центр развития ребёнка - 

Детский сад № 504»; 

Танакова Ирина Александровна - педагог-психолог территориальной психолого-

медико-педагогической комиссии муниципаль-

ного казенного учреждения дополнительного 

профессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и здо-

ровья «Магистр»; 

Теплова Анна Сергеевна - учитель-дефектолог муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 148»; 

Толопило Ольга Анатольевна - врач-невролог территориальной психолого-

медико-педагогической комиссии муниципаль-

ного казенного учреждения дополнительного 

профессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и здо-

ровья «Магистр»; 

Трофимова Людмила Анатольевна - учитель-дефектолог муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 148»; 

Фролова Наталия Владимировна - учитель-логопед территориальной психолого-

медико-педагогической комиссии муниципаль-

ного казенного учреждения дополнительного 

профессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и здо-

ровья «Магистр»; 

Холина Ольга Ивановна - ведущий специалист отдела образования адми-

нистрации Калининского района города Ново-

сибирска; 

Хромченко Татьяна Владимировна - врач-психиатр государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения Новосибирской 

области «Государственная Новосибирская кли-

ническая психиатрическая больница № 3»; 

 

 

 



 9 

Цыганова Татьяна Борисовна - педагог-психолог муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 107»; 

Челпанова Татьяна Владимировна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 77 комби-

нированного вида»; 

Чернова Елена Васильевна - учитель-дефектолог муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 209»; 

Чулимова Кристина Владимировна - педагог-психолог территориальной психолого-

медико-педагогической комиссии муниципаль-

ного казенного учреждения дополнительного 

профессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и здо-

ровья «Магистр»; 

Чупис Елена Сергеевна - педагог-психолог территориальной психолого-

медико-педагогической комиссии муниципаль-

ного казенного учреждения дополнительного 

профессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и здо-

ровья «Магистр»; 

Шадрина Татьяна Германовна - учитель-логопед муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Средняя общеобразовательная 

школа № 178»; 

Шалагина Ольга Александровна - учитель-дефектолог муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 14»; 

Шалыгина Светлана Евгеньевна - учитель-логопед муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения города Но-

восибирска «Специальная (коррекционная) 

школа № 14»; 

Шекунова Наталья Юрьевна - ведущий специалист отдела образования адми-

нистрации Центрального округа города Ново-

сибирска; 

Шилова Ольга Валерьевна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 281 комби-

нированного вида»; 

Шугаева Юлия Викторовна - педагог-психолог территориальной психолого-

медико-педагогической комиссии муниципаль-

ного казенного учреждения дополнительного 

профессионального образования города Ново-

сибирска «Городской центр образования и здо-

ровья «Магистр»; 

Щербакова Татьяна Александровна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 108 обще-

развивающего вида «Зазеркалье»; 



 10 

Юрина Мария Владимировна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 172 комби-

нированного вида»; 

Юркина Татьяна Ивановна - учитель-логопед муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения го-

рода Новосибирска «Детский сад № 455 «Сне-

говичок» комбинированного вида». 

 

_____________ 

 


